
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 209 DEL 20-02-2013

DETERMINAZIONE

N. 37 DEL 20-02-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Aggiudicazione dei lavori relativi alla esecuzione di due pozzi per acqua di
cui uno da realizzarsi presso lo stadio sportivo Torrini e l'altro presso gli orti sociali
lungo il canale in prossimità delle vie Sarri-Nenni di proprietà del Comune di Sesto
Fiorentino - CIG. ZC908BCA61 - CUP B92G13000020004.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012, approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 74 del 02.05.2012;

CONSIDERATO che al fine del risparmio idrico potabile  è necessario provvedere a reperire
risorse idriche per irrigare ed innaffiare il campo di calcio dello Stadio Torrini e gli orti
sociali del Comune di Sesto Fiorentino che attualmente sono collegati alla rete dell’acqua
potabile;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale non è dotata di mezzi necessari e non ha a
disposizione il personale per l’esecuzione delle opere di cui trattasi, si rende necessario
procedere ad affidare gli interventi ad una idonea Impresa;

RITENUTO pertanto di ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012, secondo quanto previsto dall’art. 41, comma 3;

RICHIAMATO l’art. 41, comma 5, del sopra citato regolamento: “Per i lavori di importo
inferiore a 40.000,00 Euro si può procedere ad affidamento diretto, con applicazione dei
criteri della rotazione e della specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire. Il
responsabile del procedimento, prima di procedere all’affidamento dei lavori di importo pari
o superiore a € 5.000,00, acquisisce almeno tre preventivi di spesa, preferibilmente



avvalendosi degli operatori iscritti nell’elenco di cui all’art. 25, con criterio di rotazione, al
fine di ottenere il miglior prezzo per l’Amministrazione;

PRESO ATTO che secondo quanto previsto dal comma 5 del citato art. 41 si è proceduto a
richiedere in data 10/09/2012 prot. 39523 la propria migliore offerta alle seguenti ditte
presenti nell’elenco della piattaforma telematica S.T.A.R.T. Comuni della Piana  comunicate
del responsabile del Servizio Gare, agli atti della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete:

AZ IDROVIE SRL – PIEVE A NIEVOLE – (PT)
LANDI DI STAFANO CHIARUGI & C SAS – (PI)
FINOCCHI ARCANGIOLO & FIGLI SRL – CORTONA – (AR)
GEOPOZZI – CALENZANO (FI)
RAGIONIERI LORIANO – LARCIANO (PT)
EREDI DI RENZO SABATINI SRL – MONTELUPO FIORENITNO (FI);

Nella stessa lettera d’invito era stabilito che le ditte dovevano presentare l’offerta entro il
giorno 21/09/2012, e che l’aggiudicazione dei lavori sarebbe avvenuta secondo il criterio del
prezzo più basso;

PRESO ATTO che entro il termine utile per la presentazione dell’offerta al Protocollo
Generale sono pervenute n. 6 offerte dalle seguenti ditte con i relativi importi offerti come di
seguito riportato:

N. NOMINATIVO IMPRESA Prezzo
offerto

1 AZ IDROVIE SRL – PIEVE A NIEVOLE – (PT) 36.619,00

2 LANDI DI STAFANO CHIARUGI & C SAS – (PI) 38.895,00

3 FINOCCHI ARCANGIOLO & FIGLI SRL – CORTONA – (AR) 28.500,00

4 GEOPOZZI – CALENZANO (FI) 27.800,00

5 RAGIONIERI LORIANO – LARCIANO (PT) 30.200,00

6 EREDI DI RENZO  SABATINI SRL – MONTELUPO FIORENTINO (FI) 30.690,00

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione alla ditta GEOPOZZI – CALENZANO (FI) che
ha presentato un preventivo più vantaggioso per l’A.C.;

VISTA la certificazione per la dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa ai sensi dell’art. 28 del DPR 34/2000 e
tecnico-professionale ai sensi dell’art. 90 del D.P.R. 207/2010;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 37 DEL 20-02-2013 - Reg. Gen. N. 209 DEL 20-02-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



RILEVATO che, in relazione alla Ditta succitata sono stati effettuati accertamenti relativi
alle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di appalti di lavori
e stipula dei relativi contratti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, con esito positivo;

STABILITO che all’affidamento si procederà mediante lettera - contratto sottoscritta dal
titolare o legale rappresentante della ditta affidataria e dal Responsabile della U.O.A. LL. PP.
Servizi a Rete, ai sensi dell’art. 52, comma 2, del Regolamento per la disciplina dei contratti
di lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012 secondo lo schema di contratto approvato con delibera di Giunta comunale n.
95 del 05/06/2012;

DATO ATTO che l'esecutore dei lavori è obbligato a stipulare una polizza assicurativa che
tenga indenne la stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione cosi come prevista dall’art.
129 del D.Lgs. 163/2006 e dall’art. 125 del del D.P.R. 207/2012  secondo lo schema tipo 2.3
del Decreto del Ministero delle attività produttive 12 marzo 2004, n. 123 è altresì tenuto a
presentare polizza, a norma dell’art. 113, comma 3, del D.Lgs. n. 163/2006, dell’art. 123 del
D.P.R. 207/2012 a garanzia degli oneri per il mancato od inesatto adempimento del contratto;

DATO ATTO che in data 19.02.2013 è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG)
ZC908BCA61 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L.187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

RITENUTO necessario procedere all’impegno della spesa per gli interventi previsti dal
presente atto;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

1) di aggiudicare i lavori in oggetto alla Ditta GEOPOZZI – CALENZANO (FI) - P. IVA
02156720480;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 27.800,00 oltre IVA 21% di € 5.838,00 per un
totale di € 33.638,00 sul Titolo II, come segue:

€ 20.000,00 - Funzione 06, Servizio 02, Intervento 01, Cap. PEG 72020/1, imp. 12/4823, O.P.
298/2012;
€ 13.638,00 - Funzione 10, Servizio 01, Intervento 01, Cap. PEG 81020/1, imp. 12/4784, O.P.
303/2012;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 37 DEL 20-02-2013 - Reg. Gen. N. 209 DEL 20-02-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



3) di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma di lettera-contratto sottoscritta dal
titolare o legale rappresentante della ditta affidataria e dal Responsabile della U.O.A. LL. PP.
Servizi a Rete, ai sensi dell’art. 52, comma 2, del Regolamento per la disciplina dei contratti
di lavori, servizi e forniture ; approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del
31 gennaio 2012 (all. 1);

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile della
U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete Ing. Rita Dabizzi.

Sesto Fiorentino, 20-02-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 37 DEL 20-02-2013 - Reg. Gen. N. 209 DEL 20-02-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Aggiudicazione dei lavori relativi alla esecuzione di due pozzi per acqua di
cui uno da realizzarsi presso lo stadio sportivo Torrini e l'altro presso gli orti sociali
lungo il canale in prossimità delle vie Sarri-Nenni di proprietà del Comune di Sesto
Fiorentino - CIG. ZC908BCA61 - CUP B92G13000020004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       13.638,00
------------
12/004784/01 PEG : 81020/01 COD. 2 09 06 01  DISP. SU IMPEGNO :        6.362,00
             ------------------------------
             Manutenzione straordinaria e r
             istrutturazione beni immobili
             / migliorie aree verde pubblic
             o

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/12/000022
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       20.000,00
------------
12/004823/01 PEG : 72020/01 COD. 2 06 02 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             Manutenzione straordinaria e r
             istrutturazione di beni immobi
             li: adeguamento campi sportivi

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/12/000022
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         33.638,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 13-03-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 37 DEL 20-02-2013 - Reg. Gen. N. 209 DEL 20-02-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


